4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.11.2019                                                                                                             № 831-п
О внесении изменений в Порядок

осуществления главными

распорядителями (распорядителями)

средств бюджета Краснокамского

городского округа, главными

администраторами (администраторами)

доходов бюджета Краснокамского

городского округа, главными

администраторами (администраторами)

источников финансирования дефицита

бюджета Краснокамского городского округа

внутреннего финансового контроля и

внутреннего финансового аудита в

Краснокамском городском округе,

утвержденный постановлением администрации

города Краснокамска от 28.02.2019 № 168-п

                                                     .
В соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2019 г. № 199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита» администрация Краснокамского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Краснокамского городского округа, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Краснокамского городского округа, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Краснокамского городского округа внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в Краснокамском городском округе, утвержденный постановлением администрации города Краснокамска от 28.02.2019 № 168-п (далее – Порядок) следующие изменения:
1.1. в пункте 6 раздела I. Общие положения слова «администрацией города Краснокамска» заменить словами «администрацией Краснокамского городского округа»;
1.2. в подпункте «и» пункта 33 раздела IV. Организации проведения мониторинга слова «предусмотренных статьей 269.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации» заменить словами «предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;
1.3. в разделе VI. Осуществление внутреннего финансового аудита пункты 44, 45, 46 изложить в следующей редакции:
«44. Внутренний финансовый аудит является деятельностью по формированию и предоставлению руководителю главного администратора (администратора) средств бюджета Краснокамского городского округа, получателя средств бюджета Краснокамского городского округа:

а) информации о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий главного администратора (администратора) средств бюджета Краснокамского городского округа, получателя средств бюджета Краснокамского городского округа, в том числе заключения о достоверности бюджетной отчетности;

б) предложений о повышении качества финансового менеджмента, в том числе о повышении результативности и экономности использования бюджетных средств;

в) заключения о результатах исполнения решений, направленных на повышение качества финансового менеджмента.

Внутренний финансовый аудит осуществляется в целях:

а) оценки надежности внутреннего процесса главного администратора (администратора) средств бюджета Краснокамского городского округа, получателя средств бюджета Краснокамского городского округа осуществляемого в целях соблюдения установленных правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, требований к исполнению своих бюджетных полномочий (далее - внутренний финансовый контроль), и подготовки предложений об организации внутреннего финансового контроля;

б) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Министерством финансов Российской Федерации, а также ведомственным (внутренним) актам, принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ;

в) повышения качества финансового менеджмента.»;
45. Внутренний финансовый аудит осуществляется на основе принципа функциональной независимости структурными подразделениями или в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора (администратора) средств бюджета Краснокамского городского округа, наделенными полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, а в случаях передачи полномочий, - структурными подразделениями или уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора (администратора) средств бюджета Краснокамского городского округа, которому передаются указанные полномочия.
Получатель средств бюджета Краснокамского городского округа вправе передать полномочия по осуществлению внутреннего финансового аудита главному администратору (администратору) средств бюджета Краснокамского городского округа, в ведении которого он находится, или другому администратору бюджетных средств, находящемуся в ведении данного главного администратора бюджетных средств, в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита.

46. Деятельность субъекта внутреннего финансового аудита основывается на принципах законности, объективности, профессионального скептицизма, эффективности, независимости, компетентности, системности, ответственности и стандартизации.
Принцип законности выражается в строгом и полном соблюдении законодательства Российской Федерации, а также правовых актов, регулирующих организацию и осуществление внутреннего финансового аудита, включая федеральные стандарты внутреннего финансового аудита, ведомственные (внутренние) акты главного администратора (администратора) средств бюджета Краснокамского городского округа.

Принцип объективности выражается в беспристрастности, честности должностных лиц (работников) субъекта внутреннего финансового аудита, а также должностных лиц (работников) и экспертов, привлеченных к проведению мероприятий внутреннего финансового аудита, при планировании и проведении ими мероприятий внутреннего финансового аудита, в том числе в недопущении конфликта интересов любого рода.

Принцип профессионального скептицизма подразумевает критическую оценку обоснованности, надежности и достаточности полученных аудиторских доказательств.
Принцип эффективности означает, что осуществление внутреннего финансового аудита должно быть основано на необходимости обеспечения полноты заключения о результатах мероприятия внутреннего финансового аудита, повышения качества финансового менеджмента главного администратора (администратора) средств бюджета Краснокамского городского округа путем использования заданного (наименьшего) объема затрачиваемых ресурсов.

Принцип функциональной независимости означает отсутствие условий, которые создают угрозу способности субъекта внутреннего финансового аудита беспристрастно и объективно выполнять свои обязанности.

В целях обеспечения организационной независимости субъект внутреннего финансового аудита подчиняется непосредственно и исключительно руководителю главного администратора (администратора) средств бюджета Краснокамского городского округа.
Принцип компетентности выражается в применении субъектом внутреннего финансового аудита совокупности профессиональных знаний, навыков и других компетенций, позволяющих им осуществлять внутренний финансовый аудит беспристрастно, качественно и с недопущением конфликта интересов любого рода для выполнения стоящих перед субъектом внутреннего финансового аудита целей и задач.

Принцип системности заключается в том, что при планировании и проведении внутреннего финансового аудита бюджетные риски, коррупционные риски и выявленные нарушения и недостатки периодически анализируются по всем внутренним бюджетным процедурам.

Принцип ответственности означает, что субъект внутреннего финансового аудита несет ответственность перед руководителем главного администратора (администратора) средств бюджета Краснокамского городского округа за предоставление полных и достоверных заключений, выводов и предложений (рекомендаций), позволяющих при их надлежащем выполнении достичь цели и задачи внутреннего финансового аудита.

 Принцип стандартизации означает, что внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, установленными Министерством финансов Российской Федерации.»;
1.3.2. пункты 47 и 48 изложить в следующей редакции:

«47. Мониторинг качества финансового менеджмента, включающий мониторинг качества исполнения бюджетных полномочий, а также качества управления активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, проводится:

1) Финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом) в установленном им порядке в отношении главных администраторов (администраторов) средств бюджета Краснокамского городского округа

2) главным администратором (администратором) средств бюджета Краснокамского городского округа в установленном им порядке в отношении подведомственных ему администраторов бюджетных средств.».
48. Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента определяет в том числе:

1) правила расчета и анализа значений показателей качества финансового менеджмента, формирования и представления информации, необходимой для проведения указанного мониторинга;

2) правила формирования и представления отчета о результатах мониторинга качества финансового менеджмента.
Главный администратор (администратор) средств бюджета Краснокамского городского округа вправе внести на рассмотрение финансового органа (органа управления государственным внебюджетным фондом) предложение о передаче полномочий по проведению мониторинга качества финансового менеджмента в отношении подведомственных ему администраторов бюджетных средств и по согласованию с финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом) передать этому финансовому органу (органу управления государственным внебюджетным фондом) указанные полномочия.».
1.3.3. пункт 51 исключить.
2. Постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского городского округа» газеты «Краснокамская звезда» и на официальном сайте Краснокамского городского округа в сети интернет http://krasnokamsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления администрации Краснокамского городского округа М.Л. Куличкову.

Глава городского округа –

глава администрации

Краснокамского городского округа                                                      И.Я. Быкариз

Ознобишина С.В.
8 (34273) 4-45-41